*De Sterilitate. Pro Illustriss. Comite
Martinengha.*

Omnia mortali conditione fata generandi quandam facultatem à natura provida sortita sunt, quod species eorum perennaret, quæ in individuo fluxa erat, & caduca, ut non immeritò Nobilissimi conjuges, generis splendore, non minus quam opibus illustres, propagandæ sobolis desiderio Medicos consulant: quod à trium puellarum prole, quatuor primis conjugii annis nullum conceptus signum conspicuum fuerit, toto 23. annorum spatio, cum tamen ætatis flore matrimonio juncti sint, qui in præsentia vix 40. annum attingunt.

Quò itaque illorum mandatis morem geram, sterilitatis hujus causæ sunt indagandæ: quæ non adeò sunt in propatulo, utroque incolumi, quò si fieri possit, accommodatis remediis illi occurramus. Cum autem duplex sit sterilitas, innata scilicet cum ex se, ab insito aliquo vitio, vel manifesto, vel latenti, tum ex collatis invicem uxore, Viro, necnon quæ temporis decursu, indacta est ex morbosa aliqua affectione, hæc naturalis esse non potest, quæcumque illa sit, cum Nob. matrona ter conceptu ex Viro Illustriss. quod sanè non contigisset, si alteruter ipsorum à naturæ ortu sterilis fuisset: ut propterea statuendum censeam, infœcunditatis hujus causam esse morbosam aliquam affectionem, temporis progressu subortam, non quidem in Illustriss. Viro, qui integra, & perfecta utitur valetudine, sine ulla prorsus corporis, vel animi offensa, quæ sterilitatem inducere possit, verum in Illustriss. Matrona, cui, cum à secundo partu uterinis doloribus divexata fuisset, à tertio fluxerunt menstrua mensum integram cum iidem doloribus, dum subsistebant, continuato in hanc usque diem cursu decimo quinto quolibet die, biduum, vel triduum; quem præcedit insignis genitalium calor, & ardor, vel materiæ quandoque per octo dies effluxus rubræ, vel subrubræ; non sine suspitione muliebris profuvii; vel præludii saltem hypochondriacæ affec-

tionis; accedente per vices ventriculi, & incipientis dolore, quanquam non adeò molesto, ut curationem ad se trahat. Quicquid tam horum sit, patet luculentissimè, hujus sterilitatis causam Illustriss. Matronæ imputandam esse; eamque duplicem, vel etiam triplicem: primò quidem nimiam uteri molitiem, & humiditatem, os uteri, laxantem, cujus causà continuo ferè patet, ob frequentiore mensium fluxum, ratione tenuitatis, acrimoniæ, & caloris sanguinis à jecore fervido geniti, expultricem celerius irritantis, quam aliàs ex naturæ præscripto, concurrente forsitan serositate quadam pituitosa, ab imbecillo ventriculo transmissa. Secunda causa est caloris nativi ipsius uteri naturalis imbecillitas, quam prodit foemina sola proles, aucta potissimum ex labore præterito, & jugi mensium profluvio toto mensis spatio, à tertio partu. Quæ sola potuerit etiam esse causa sterilitatis à primo partu, absque aliarum evidentiorum ope, cum infirma adeò, & exilis quibusdam sit naturalis uteri compositio & ipsius facultatum imbecillitas, ut vel à primo partu nunquam deinceps concipere, vel diutius saltem foetum continere possit. De tertia quinetiam nonnulla apud me viget suspicio, perversione scilicet & obliquitate aliqua oris uteri, à præteritis doloribus uterinis inducta ab Hippocr. Libro de Sterilibus, causa veluti principe memorata. A quibus causis vel omnibus, vel quibusdam saltem sterilitas induci potest, frustrata retentrice, vel etiam alteratrice, & concoctrice facultate ipsius uteri, qui si à sanguinis fervore æstuet aliquando, semen ipsum absorbere, & infœcunditatis autor fieri potest.

Quæ cum ita sint, cuilibet in arte versato competentissimum est, difficillimum fore Matronæ Nobilissimæ fecunditatem comparare, cum memorati affectus sint anti quissimi, firmi & tantum non innati, ut eorum propterea curationem. Viri illi præclariss. forsitan detrectaverint. Cujus tamen non omnis abjicienda spes, cum non raro experientia comperit sit, quasdam mulieres à primis partibus ad postremos infœcundas, 12. 14. & plures annos, nulla postmodum medicamentorum ope iterum concepisse, ac peperisse, deposita prorsus proles spe: quamquam id Illustr. Matronæ sperandum non sit, quod morbosæ ejus affectiones per mutationem ætatis non sint cessuræ, cum periculo continui profluvii, & mortis tandem.

Agè ergo, & præmissa totius purgatione, jecur refrigerandum, ac ventriculus moderatè calefaciendus, materia morbifica evacuanda, divertenda, atque roborandus uterus.

Hæc autem præstabunt, in Chirurgicis primò sectio venarum superiorum, revellendi potius, quam evacuandi causa. Nec mihi non probaretur fonticulus in coxa dextra in usum derivationis ab utero, nisi aliis remediis cesserit affectus, atque fluxio sit insignis; tunc enim brachio potius esset inurendus, ad revulsionem, servata relictitudinis lege cum parte mandante.

Pharmaceutica sint primò universalialia, purgantia biliosam & pituitosam materiam redundantem, tum & particularia, jecur refrigerantis, divertentia ad vias urinæ, & roborantia. In quem usum aquas Thermales cæteris omnibus præcellere censeo, & quidem primo Tettutianas, tum & Beatæ Virginis, interno usu, vel Lucenses, missis Calderianis, ob ventriculi languorem, potissimum cum nullum meminerim ex nostratibus ab ipsarum usu concepisse. Extrinsecus aq. D. Petri, stillicidio ventriculi accommodatæ erunt, ut & infessui, cum Aponitanis, non neglectis aliis à proprietate juvantibus, ejusdem usus, Viris istis Præclarissimis quàm notissimis. Quas propterea data opera prætermitto: cui abunde fuerint, quæ potiora, tutiora, & faciliora duxi, hoc potissimum

tissimum anni tempore, quo tutò administrari possunt. *Idem ibidem.*

De Sterilitate. Pro Nobili Matrona. Ad Perillustrem, & Excellentissimum Virum, Petrum Dianam.

Quod perillustri Matrona tribus adhuc annis Viro juncta nondum conceperit, juvenis licet, optimi habitus, integræ valetudinis, & cui menstruæ purgationes statò circuitu procedunt, aliam non habet causam, ut censuit optimè Vir doctissimus, quàm uteri noxam, languidum scilicet ejus calorem, & intemperiem humidiorè morbosam, quæ eo patet luculentissimè, quòd sex primis conjugii mensibus nulla in congressu venereo voluptate affecta est, & quod deinceps virile semen conceptum non retinet, atque menstruæ purgationes antehac decolores se exhibuerunt, nunc verò à floridi sanguinis effluxu, nonnihil materiæ albicantis manare accepimus. Quas interceptæ conceptionis causas expressit Hippocrates, his verbis: Quæ frigidus, & densos uteros habent, & quæ præhumidos, gravidæ non sunt.

Cùm itaque incolumis degat Vir perillustri, optima præditus temperie, cujus tamen par debet esse ratio ex Hippocrat. 5. Aphorism. 63. sperare juvat, fore ut accommodatis remediis enarrata varia removeantur. Nunquid vero sit conceptura Nobil. Matrona, certius præbebit indicium, si ipsam velle obvolutam subter suffias. Si namque odor per corpus ad nares, & os diffundatur, culpæ expers pronuntianda erit, ex Hippocrat. 5. Aphorism. 59. ubi ait, quòd non suâ culpâ, quoniam non rarò sterilitas à Viro est, cujus par debet esse ratio, ex eodem Hippoc. quæ causa est, cur aliquando mulier ex aliquo Viro non concipiat, quæ ex altero prolem suscipit.

Cæterum si hæc sunt causæ sterilitatis, in spe bona sumus, fore ut accommodatis remediis fecunditas reparetur.

Quod ut fiat, totum corpus est accuratissime expurgandum. Menses enim decolores, purgationem indicant esse necessariam, ex Hippoc. 5. Aph. 36. Mox utero consulendum, calefacientibus, & exsiccantibus, cum internis, tum externis.

Internum potissimum erit decoctum ex radice chinæ, sassafras, lenisco, & salsa, cum columba turricola, & herbis accommodatis, à Viro præclarissimo præscriptis. In externis, inunctiones, suffitus, & clysteres uterini ex usu crunt, ex aquis potissimum Thermalibus Aponitanis parati, quarum miræ sunt dotes, cum interno usu, præmissis tamen potu Tertutianarum triduo, tum externo incessus formâ, immissa in uteri vaginam cannula foraminibus pervia, quo facilius earum vis ad uteri intimam pervadat, non omittis iis, quæ aliis corporis partibus consulant, exigente usu, ratione alicujus earum consensus cum utero: cui pro usu, applicanda Luta D. Petri, supposito panno lineo subtilissimo, vel sericeo, adhibitis quinetiam à proprietate juvantibus.

Quibus tamen recta victus ratio accedat oportet, & moderatior potus in primis quàm ex patriæ more, cum largior fecunditati noxæ sit. Atque hæc potiora habui conceptioni accommodata. Quæ ut ad vota cedant, Deum Optimum Maximum precibus sollicito. *Idem ibidem.*

De Sterilitate Nobilis Matronæ. Pro Illustrissima Comite Urbinatæ.

Ex enarratis de affectionibus Illustriss. con-

jugum, qui suscipiendæ proles causâ me consulunt, compertissimum est; Illustriss. Matronam, optima corporis constitutione alioquin præditam, quinque abhinc annis matrimonio junctam, nondum concepisse. Quod à mensibus parcius fluentibus fieri censeo, ob sanguinem crassiorè, & venarum uteri angustiam. Quæ quidem crassities ab imbecillitate ventriculi & insigni jecoris fervore ortum ducit: cujus causâ sanguis non expurgatus, timorem, mærorem, anxietatem, palpitationem, & capitis gravitatem inducit, necnon parte aliqua ad venas hæmorrhoidales transmissus, atque ab illis manans, memoratas auget affectiones. Illustriss. verò ejus conjugem quod spectat, nullam in ipso sterilitatis causam agnosco, præter nimiam laxitatem vasorum seminalium, & seminis tenuitatem, promptissimæ ejus ejaculationis causam.

Curandæ itaque Illustriss. Matronæ, exigi omnino censeo sanguinis missionem ex jecoraria primo extra mensum periodum, tum ex saphæna sinistra, istdem imminentibus; & ab ipsis, ex dextra, missis hæmorrhoidibus. Duo item fonticuli interno femori inusti præsentem erunt remedio.

Ab accurata verò corporis, & capitis purgatione, potui exhibitæ aquæ Ficoncellæ conducent quammaximè; ut & sillicidum ex aquis Calderianis, quarti balnei potissimum, necnon incessus in aqua dulci moderatè calida, cum inunctione ab ipso oleo liliorum alborum cum aromatibus, & moscho. Illustrissimo verò Comiti, præmissa quinetiam accommodata corporis purgatione, ex usu maximè foret incessus in primo dicto quarto balneo; quod aliqua adstringendi vi pollet; cujus si non detur copia, parari poterit, immixto alumine, chalcantio, & aqua fabrorum, facta inunctione lumborum, & perinæi, unguento ex corticibus castanearum, mastiche, thure, & succo plantaginis. In congressu verò illinatur glans zibetto; à quo, quieti se dabit Illustriss. Matrona. In eorum autem censu, quæ à proprietate juvant, commendatur umbilicus infantis spontè excidens, exsiccatus, & cum cibus exhibitus, insciâ muliere; coagulum leporinum, à mensruis purgationibus cum butyro vulvæ applicatum, uterus cervinus assumptus & oleum stillacitium majoranæ tenuioris, cum moscho, & coagulo leporino, in linimentum genitalium. Congressus verò justum tempus sit, vel paulò ante menses, vel statim ab ipsis. *Idem ibidem.*

Sterilitas ex Spermatis defectu.

Illustrissimus Marchio annum agens quadragesimum quintum, temperamenti totius, maximè vero jecoris, ad calidum & siccum vergentis, mediocri habitus, decimo octavo suæ ætatis anno Gonorrhæam cum bubone Gallico contraxit, & sudorifico Decocto purgatus atque curatus fuit. Post duos annos Uxorem duxit, sed prolem non habuit, cum novem annorum spatio nunquam conceperit, quamvis primis annis, nimirum usque ad vigesimum quintum, Viri Illustriss. semen, & copiosum, & laudabile fuisset. Vigesimo autem quinto suæ ætatis anno, aquosum observari cœpit, & vigesimo octavo hernia, tum aquosa, tum carnosâ, supervenit; aquosa resoluta fuit: carnosâ magna ex parte relicta est. Sed duobus aliis transactis annis, nimirum anno trigésimo suæ ætatis, cum tumor externus in regione costarum adnatus fuisset, & guma Gallicum esse Medici existimassent, rursus ad sudorem in hypocausto cum Decocto Virum Illustriss. doxerunt; sed tumor ad suppurationem transiens, ex contusione prægressa, fuit animum adversus; & non leve præjudicium ex Decocto atque

aque sudore à Viro Illustriss. observatum, nempe magnopere adaucto in toto corpore calore, & semine feie profus extincto; quod licet paulo post nonnihil adauctum fuerit, exiguum tamen semper, nec fat bene concoctum, usque in hunc diem observatur. Interim prima Uxore defuncta, anno ætatis suæ trigesimo septimo alteram duxit, juvenem & integre sanam, quæ tamen nunquam concepit. Hoc tempore febriculæ Viro Illustriss. supervenerunt, cum dolore intra anum; qui ad suppurationem devenit, cum exitu materiæ cruentæ ac purulentæ, fistula tandem in ano relicta, à qua nuperrime ferro & medicamentis liberatus fuit. Modo de agendis pro feminis augmentatione, prolis gratiâ, ipse me consulit.

Seminis defectum quem sterilitas consequitur Illustriss. Marchio, non ex mala vasorum conformatione provenire credo, quoniam defectus ipse perennis etiam primis annis observatus fuisset; quandoque enim arteriam spermaticam, præsertim dexteram, quandoque utramque in aliquo Viro à nativitate deesse contingit, & seminis defectus, indeque sterilitas ex necessitate consequitur: quæ vitiata conformatio in Illustriss. Viro dubio procul non reeritur, quoniam solum vigesimo quinto suæ ætatis anno Sperma deficere incepit; quare causam hujus defectus, & in mala compositione, & in intemperie quærendam esse existimo, cum uterque affectus concurrere mihi videatur. Et primò intemperies inæqualis, calida nimirum & sicca, atque frigida, & humida: prior in hepate & sanguine: posterior in vasis spermaticis, tum præparantibus, tum deferentibus, imò & in testibus ipsis. Calidam jecoris & sanguinis intemperiem significarunt nobis præterita mala, nimirum apostemata, fistulæ, quæ non aliunde quàm à sanguine calidiori & acriori provenerunt. Hanc eandem confirmarunt calida & sicca medicamenta, nimirum decocta sudorifica, quæ fervorem in jecore & sanguine augendo, seminis quoque defectum adauxerunt. Atque tandem hæc veritas roboratur à naturali calido temperamento, quod, augete ætate, ut cunctis evenit, augmentum suscepit, eoque majus, cooperante lue Gallica, primis annis contracta, cujus proprius characterimus non solum caliditas præter naturam, sed quoque exultio esse solet. sicque calidam & siccam intemperiem in superioribus partibus, ad seminis defectum inducendum, concurrere minime dubito. Verum etiam frigidam & humidam in vasis præparantibus, deferentibus, & testibus ipsis adesse censendum, non tamen naturalem, sed accidentalem ab hernia carnosâ & aquosa, cujus diurnam præsentiam, vasorum & testium naturalem calorem labefactare potuisse facile credendum. Restat considerandus morbus in mala compositione, de quo licet manifesta signa non adsint, valde tamen est suspicandum; sicut enim humores, herniam, tum carnosam, tum aquosam facientes, ad testem transmissi fuerunt, si non intra testiculi propriam, saltem intra Erythroidem, pro hernia constituenda; ita portionem aliquam supra præparantia, nempe ad plexum pampiniformem, exiguis vasculis refertum, unâ cum semine delatam fuisse, & obstructionem aliquam efformasse dubitari potest.

Quibus ita consideratis, nostrum erit calidam & siccam jecoris atque sanguinis intemperiem corrigere, ut vasis feminariis & testibus congrua materia pro feminis generatione subministrari possit. Secundò Semen augmenta in usum ducere. Tertiò Calorem naturalem vasorum & testium fovere; atque tandem Aperientibus temperatis, quæ potius alimenti, quàm medicamenti naturam obti-

neant, vascula ipsa feminaria pervia reddere. hæc quamvis jam dictis intentionibus satisfieri posse difficillimum fore censeam, nihilominus Cura deferenda non est, præsertim ea in usum ducendo, quæ certò prodesse, & individuo nihil obesse poterunt.

Itaque primæ viæ necessario mundandæ, syrupo ros. solut. aut Diacassia cum tartaro. Mox quinque diebus julapio acet. corticibus citri aromatizato, & guttulis aq. cinnamom. irrorato, præparandæ sunt cruditates, primas vias occupantes, ut deinde eodem superscripto Leniente repetito educantur. Inde ad jecoris & sanguinis calorem contemperandum, sanguineamque massam depurandam deveniendum; quod præstare poterunt succi depur. cich. borag. & sonchi ad ʒ iii. in decoct. cichorac. addita malva & violaria; in quorum usu xx. diebus erit persistendum; & decimo quoque die medicamentum ex flore cass. & elect. de succo rosarum paratum erit exhibendum, cui superbibat feri capr. depur. ʒ ii. Tempore autem intermedio horum succorum aperiri poterit Jecoraria dextera, exiguum tamen educendo sanguinem, nimirum ad jecoris calorem contemperandum, & sanguinem facilius depurandum.

His peractis (quibus Vir Illustriss. eget pro meliori statu proprii individui, etiam nulla speciei habita consideratione) ad reliquas intentiones explicandas, lactis, primò asinini, mox etiam caprini caprini opportunissimus erit, ad quadraginta aut quinquaginta dies summo mane de more cum saccharo: poterit enim sanguinem edulcorate atque multiplicare, ut semini gerendo materia sufficiens & idonea subministraretur. In hunc eundem finem alimenta quæ semen extinguere possint, sunt evitanda, & quæ idem augmentare valeant, eligenda. Quæ igitur semen, aut non generant, aut genitum extinguunt, sunt Mentha, Menihastrum, Ruta hortensis, Lactuca, succus acidus citri, limonum, aurantiorum, frequens aceti usus, Portulaca, & Nymphææ flores, nimirum Conserva; caro leporena; vinum austerum; aquarum potus frequens, & gelidi potus omnes. Quæ vero semen adaugent, quam plurima sunt, nimirum ova recentia ebibita, lactis usus & edulia omnia ex lacte parata; carnes hædinæ, vitulinæ, gallorum juniorum, palumbæ turricolæ, avium cerebra animalium; nuclei pinci, amygdalæ, pistacia & edulia ex his parata. Vinum autem pro potu consueto sit album & subdulce. Sed quoniam alimentis jam dictis, semen multiplicandibus, nonnunquam aliquod vehiculum est addendum, quod simul, & quodammodo sanguinem fundere, & ad vasa spermatica ducere, sicque & aliquod impediens, in pampiniformi plexu forsan existens, removeare valeat; Idcirco Emulsionem seminum melonum aqua stillar. malvarum extractæ, æstivo tempore frequenter epotæ juvabunt: sicut & lupulorum comestio, & eorundem decoctio epota. Pariter frequens asparagorum usus. Quibus omnibus addenda sunt etiam externa, testium & vasorum naturalem calorem roborantia, quæ licet plura sint, selectiora tamen & minus molesta, erunt illiniutiones testibus & perinæo frequentes oleo lil. alo. cum aromatibus, in quo dissoluti sint trochisci de gallia moschata; vel Balsamum factitium Peruvianum. In quorum omnium usu, sine tamen alia præcedenti corporis expurgatione, perseverare debet Illustriss. Vir, non solum per menses, sed etiam integro anno, ut an voti compos fieri possit, satis tentare queat. Raym. Johan. Forstii Consult. & Respons. Medic. Tom. 2. Cent. 4.

Consultatio I.

De Sterilitate.

Nobilissimi Coniuges, jam duobus annis Matrimonio juncti, de sterilitate conqueruntur: juvenes enim ambo sunt, namque Vir vigesimum quintum circiter annum agit, Uxor verò nondum vigesimum attingit; ille omni ex parte sanus, optimi temperamenti & mediocri habitus: Uxor verò temperamenti calidi & sicci, gracilis habitus, fusci coloris, & ad Melancholiam vergens; Menstrua autem redundantia & superexcedentia, quandoque etiam bis in mense erumpunt, ex quibus conicere difficile non erit, sterilitatis causam non à Viro, sed ab Uxore petendam esse, in qua vel deficere potest seminis circulatio, vel potest peccare mensurus sanguis, vel Uterus vitari. Prima causa ex relatione non concurrat, neque tertia, meo iudicio, cum nulla hucusque percepta, nec audita fuerit querela de Utero affecto: nulla enim intemperies conjici potest, etenim affectus hysterici inde suboriantur; nulla materia mucosa Uterum irrigat, ob quam semen contineri non possit, & licet superexcedentes purgationes edat Uterus ipse, id tamen non ex vitio vasorum ipsius Uteri, sed ex vitio sanguinis provenire censendum: iusto namque calidior existens ob calidam & siccam jecoris intemperiem, præterquam quod totius corporis habitum exustum atque melancholicum reddit, facultatem etiam expultricem venarum ad sui excretionem irritat, & ab eadem irritata, ad uterum tanquam ad totius venosi generis, in Mulieribus, Colatorium atque sentinam expellitur, sicque superflua evadunt Menstrua ipsa. Et quamvis sola quoque quantitas sanguinis mensurui, virile semen veluti suffocando, conceptionem impedire possit, in nostro tamen casu qualitatem potius fervidam ejusdem sanguinis sterilitatis causam esse credendum: siquidem sanguinem menstruum, ut tertium generationis principium, ad conceptionem concurrere voluit cum Hipp. Galenus, subdens quod iste natura humidus esse debet, nimirum dulcis, non fervidus, & uno verbo pravæ cujuscunque immoderantiæ expertus. Cum autem in hac Nob. Muliere calidissimus atque frigidissimus dubio procul à me existimetur, procul dubio etiam sterilitatem importare credo, nisi addere quoque placeat ipsius Uteri aliquem caliditatis excessum.

Quare pro conceptione procuranda, non est quod Virum medicis præsidii perturbemus, sed tota cura Mulieri adhibenda, spe fore ut concipere possit.

Si primo exinanitis primis viis, totum à serositatibus biliosis expurgetur: Jecoris & totius sanguinis fervor contemperetur; Uterus tandem quodammodo refrigeretur & roboretur.

Pro quibus explendis intentionibus, ex fonte Chirurgico iterata est depromenda sanguinis missio ex utroque brachio, aliquot tamen inter unam & alteram diebus interpositis; reliqua à Pharmaceutico desumenda.

Et primò pro primarum viarum expiatione, præbeatur potio ex manna clarif. ad ℥vi. Inde sequatur humorum præparatio julapio acet. simplici, cui post horam suberbibere poterit jus pullæ Cichoraceis alteratum, & quinque transactis diebus repetenda eadem potio. Mox ulterior ineunda præparatio, succis depuratis herbarum potius, quam syrupis saccharatis, tanquam visceribus fervidioribus suspectis: sint autem succus cich. endiv. & acet. ad ℥iv. in jure pullæ, cichorio, borag. en-

div. foncho, acetosa & hepatica alterato: in quorum usu decem diebus erit perseverandum. Deinde præbendum tale medicamentum.

℥. Flor. cass. extr. ℥vi. Elect. de succo ros. ℥iii. m. f. boli, & hora transacta superbibat serum capr. depuratum ad ℥ii. vel aquam Nocerianam. Inde repetantur succi depurati endiv. pom. dulc. & plantagin. ad ℥iii. in decoct. jam dicta, additis plantag. foliis: & in horum usu decem saltem diebus perseverandum. Deinde præbendum medicamentum hujusmodi.

℥. Flor. cass. rec. extr. ℥vi. Elect. de succo ros. ℥ii. Extracti rhabarb. ℥i. m. f. boli, quibus, transacta hora, superbibat serum depur. asininum, vel caprinum, ad ℥ii.

His peractis, quatuor aut quinque diebus assumat serum capr. aut asin. depur. ad ℥iv. vel v. præmittendo pro vehiculo syrupum ros. solut. ad ℥v. ut dejectorium evadat, & inde ducatur Nobiliss. Juvenis ad usum lactis asinini primis viginti diebus, mox caprini saltem ad integrum mensem, incipiendo ab ℥v. cum semicochleari sacchari albi, & paulatim augendo dosim usque ab ℥x. cum integro cochleari ejusdem sacchari.

Interim paretur toti corpori Balneum aquæ dulcis, viginti diebus saltem, vespertinis horis administrandum, alteratæ malvis, violis, & in sine quoque rosis. Quod si Juvenis totum corpus immergere renuat, fiant saltem infusiones usque ad septem: hepatis namque, & renibus prodesse poterunt.

Ante lactis usum libenter acidulas aquas præscriberem diuretico modo assumendas; verum quoniam præsto non esse existimo, ideo statim ad lac ipsum devenio diuturniori tempore usurpandum.

Aliqua quoque à proprietate, sed inscìa Muliere exhiberi possunt; prærogativam autem habet matrix leporis assata & in pulverem redacta, sub alio nomine Juveni in aqua capill. Ven. vel in jure pullæ stellariæ alterato, ad semicochlear per plures dies exhibita. Lac quoque equinum, egregium esse remedium asserit ipse Rhasis, si inscìa Muliere sub alio titulo propinetur.

In victus autem ratione aliqua sunt observanda, nimirum quod comedat Erucam, Orminum, Origanum; abstineat autem à reliquis valde calidis, ab aromatis, à salitis, à vinis meracioribus, & congressus sequatur statim cessantibus Menstruis: tunc enim facilius semen virile Uteri vasis adhæret. Alacri autem & confidenti animo vivat, omnia exacte executioni mandando, ut res pro voto succedat.

Consultatio II.

Pro eadem.

A præclarissimo Viro accepi Mulierem istam Illustrissimam jam præscriptorum medicamentorum recta atque prudenti administratione in melius profecisse, dum carnosior atque alacrior reddita est, quod non aliunde quam ab obstructionum hypochondriorum reseratione, & à viscerum naturalium intemperierum moderatione provenisse credendum: hoc enim fuit nostrum intentum; siquidem speciei propagatio sperari non poterat, sine præcedenti individui valetudine prospera. Et quia quæ semel administrata juvant, repetita sanare solent, ideo hoc anni tempore congruo totius expurgationem, licet non adeo prolixam, consulo; ut tertio generationis principio, menstruo nimirum sanguine ad conceptionem prorsus idoneo reddito, Utero tandem potissimum nobis relinquatur prospiciendum, non quidem calefacientibus &

& exsiccantibus, sed humectantibus atque laxantibus potius cum de exuberanti calore, quinimo & ejusdem duritie ac siccitate potius sit dubitandum, à proprietate juvantia tum interna, tum externa non negligendo.

Pro quibus explendis, rursus Jecoraria dextera erit aperienda tempore intermedio ab utraque purgatione æque distanti. Et licet Menstrua recte procedant, nihilominus Utero prodesse posse parcam ex Saphæna in fine menstruæ purgationis sanguinis missionem puto.

Exacta primarum viarum eadem præscripta expiatione, succorum depuratorum usus erit repetendus, nempe cich. borrag. & malv. aut pom. dulc. in decoctione jam præscripta; in quorum usu viginti diebus erit persistendum, & quinto quoque die flos cass. cum pilulis de tribus & aggregat. erit præbendus, superepoto sero, vel aqua Noceriana, ad libitum mulieris Illustrissimæ.

Quibus peractis, ad lactis asinini usum erit ducenda, quod summopere profuturum spero, eoque magis, si horis vespertinis infusiones addantur in aqua dulci, eaque alterata foliis malv. viol. mercurialis, & pulegio, tepida autem, non calida, non frigida, unius horæ spatio, viginti diebus administranda, à quibus, statim exteris partibus illis, fiat inunctio à proprietate juvans, nimirum ex butyro rec. & coagulo leporino, cum oleo lil. alb. q. s. ut reform. linimentum. Quo eodem tempore exhibeatur quoque per os sal Satyrionis aqua Artemisæ dissolutus. Præterea paratur vinum medicatum, infundendo Stellariam herbam in phiala vini pro mensa consueti, ex quo primus ciathus in mensa sumatur: quinimo parari poterit pulvis ex eadem Stellaria quolibet anni tempore ad 3 i. in vino exhibendus. Egregium quoque & efficax remedium à proprietate juvans pro fecunditate erit lac equinum in Muliere Illustrissima oblatum; decipi autem poterit, si postremis diebus ab asinino sumpto, per hebdomadam præbeatur Equinum, estque remedium à Rhasi quidem desumptum, & à me non semel feliciter expertum.

Quibus omnibus congrua addenda victus ratio, aliàs præscripta, & fusius à Doctissimo Viro adstanti præscribenda; circa quam adnoto Erucam & Orminum in cibis & acetariis, etiam à proprietate valde juvare. Præterea animadversione dignum, quod magni Viri Paulus & Oribasius admonent, ut Illustrissimus Conjux ablineat à coitu decem aut duodecim continuis diebus & noctibus, ut in fine menstruæ purgationis cum Uxore Illustriss. coëat; quinimo addunt, facilius semen ad corpus Uteri deferri, si præpostera Venere utatur. Meliora mihi non suppetunt, optatum tamen finem habitura, si fecunditas in Illustriss. Muliere possibilibus fuerit. *Idem ibidem.*

Sterilitas post Abortus varios in Illustrissimâ Hypochondriacâ; cui præterea tumor durus ac indolens in uteri collô.

Comitissa Illustrissima trigesimum tertium annum agens, temperamentum totius ad calidum & siccum vergentis, hepatis calidioris, calidi verò & humidum capitis, gracilioris habitus, anno decimo octavo suæ ætatis Viro nupta, paulo post concepit, & nono mense peperit marem, qui quinto mense suæ ætatis obiit, cum tertio suæ gravidationis mense, ex utero sanguinis profluvium passa fuerit; & ita fecunda extitit, ut decem annorum spatio quater conceperit, secutus semper abortibus primis mensibus, modò maris, modò foemina,

imò & semel gemellorum, sed semper prægressa sanguinis ab utero copiosa effusione, & semel non exigua serositatis effusione. Hoc tempore ab obstetrice digitis utero explorato, tumor, exiguus quidem, sed duriosculus fuit observatus; quo non obstante postea concepit, sed cum quatuor jam annis elapsis rursus obstetrix uterum explorasset, tumorem multo quam antea majorem & duriorum, sed indolentem invenit, nec amplius matrona illustrissima concepit. Menstrua tamen satis abunde statò tempore apparent, non tamen adeo commodè, cum frequenter præcedant dolores lumborum ad uterum pervenientes, & exeat sanguis, primò serosus, mox verò crassus & niger. Toto præterito tempore & in præsens, multis & variis symptomatibus fuit & est obnoxia, sed præsertim destillationibus à capite omnis generis, modò falsis, modò inspidis. Præterea tensionibus, rugitibus, fluctuationibus in hypochondriis. Varia & multa toto hoc annorum curriculo, & calefacientia atque exsiccantia, & refrigerantia, ac humectantia administrata fuere remedia, & primò decoctum chinæ, fantalorum & sentifei, iterum repetitum cum pulvere viperino: Propinata fuit aqua Ficoncellæ Villensis, præmissa & Tettuciana; aliàs succi refrigerantes depurati; chalybeata medicamenta, & omne genus aperientium; incesiones quoque Puteolanae in balneo magno cum sudatorio; Stillicidia capiti, ventriculo & utero, sed omnia incassum tentata: iisdem enim, sed intentius symptomatibus affligitur matrona illustrissima; & ideo ad te tanquam ad Colophonem confugimus, ad hoc, ut, præstantissime vir, tuo prudentissimo consilio opportunam afferas opem.

Fecunditas in illustrissima Matrona superioribus annis observata, uterum bene valere & sanguinem in toto abundare significabat. Et quamvis primus partus opportuno tempore editus, non nisi usque ad quintum mensem vitalis fuerit, & plures postea secuti fuerint abortus, hæc tamen incommoda non utero, sed sanguini tribuenda fuere, qui copia quidem, sed etiam calida & acris qualitate peccans, in prima conceptione ad uterum detrusus, per vasa externa effluxit, & foetum imbecilliorum reddidit, qui vitalis ultra quinque menses esse non potuit, quoniam ut monet Hippocrat. si mulieri prægnanti purgationes eant, impossibile est foetum esse sanum. Et quoniam vitiatò sanguini, copiâ & qualitate peccanti, provivum non fuit; idcirco in subsequens conceptionibus pariter ad uterum per interna vasa depositus, foetus ipsos suffocando, & expultricem facultatem irritando, abortus in causa fuit: & eo facilius, cum tempore conceptionis sanguinem matronæ Illustrissimæ ex superioribus vasis unquam detractum fuisse, non audiam. Hanc veritatem à priori nobis demonstrare potuit temperamentum totius & jecoris calidum, gracilis habitus, & mox præterea confirmavit excreti sanguinis ipsa Autopsia, cum modo serosus à caliditate colliquantur: modo crassus & niger ab eadem increfante & exurente visus fuerit. Exuberans autem hujusmodi calor fuit omnium malorum fons & author: eoque magis, cum à primis purgationibus adhibitis valde fuerit adauctus & intensior redditus, dum rugitus in abdomine copiosus cum fluctuationibus, à frigiditate ventriculi positiva ortum duxisse creditum fuit, non autem ab obstructionibus, ex cruditatibus genitis à ventriculo, ab hypochondriorum fervore privativè frigidiori reddito, & ab eodem calore exsiccatis: quæ unâ cum ipsius jecoris calida intemperie, sunt radices,

Sterilitas

à quibus nascitur; imò dum crura quibus incedit hypochondriaca affectio, qua, ut innuit vir excellentissimus in exactissima sua relatione, à principio usque ad hoc tempus semper laboravit & laborat Comitissa illustrissima; quæ affectio sicut conditiones, imò universam naturalem œconomiam evertere, ita facile caput in consensum trahere solet, vaporibus calidis & crassis ipsum replendo, intemperiem augendo, humiditates in eo contentas liquando, & demum destillationes excitando, quibus frequenter incumbunt medici, neglecta; aut non cognita primò affecta parte mandante: non animadvertentes quod rugitus in abdomine, fluctuationes, tensiones, anxietates à cibo, ptyalismus & copiosæ flatuositates sunt hypochondriaca symptomata ut propterea Galenus affectionem hypochondriacam, flatuosam appellaverit. At quoniam Comitissa illustrissima è fecunda sterilis jam reddita est, causa in externum errorem omnino est referenda, dum in secundo laborioso partu violenta manu ab obstetrice extractus fuit fœtus, sive potius, ut ego suspicor, ipsa placenta utero adhærens: ob quam violentiam excitati fuerunt dolores cum febre, alicujus phlogosis, aut etiam inflammationis indicium; Attractis autem ad uterum humoribus, tum à doloribus, tum à calore, utpote à duabus causis potissimum attrahentibus, tumor exiguus incepit & relictus fuit, non quidem inflammatorius, sed potius durus, & scirrhosam naturam referens, cum indolens sit; qui subsequen- tibus annis conceptionem non inhibuit, sed tunc tantum, quando ad majorem molem evehus, ip- sius uteri perfectam clausuram impedivit. Nec mi- randum est etiam in muliebri profluvio uterum con- cepisse, cum materia tum cruda & pituitosa, tum maxime biliosa, per venas cervicis, non corporis ipsius uteri, à toto profluxerit.

Matrona illustrissima tot non minus remediis, quam malis conflictata, eget tamen propriis & op- portunis medicis auxiliis, quæ certo juvare, nil nocere possint, & quæ affectionibus adauctas & confirmatas paulatim imminuere atque remit- tere valeant: radicitus enim extirpare affectio- nem istam cum suis causis, non nisi repetitis ictibus, nempe Expurgationibus, sperandum est. In quem finem quamprimum hoc, licet non adeo congruo, autumnali tempore, Purgatio regu- laris est ineunda, primas vias leniter expiando. Secundò Viscerum obstructions gradatim & per partem post partem, mesenterii scilicet primò, mox aliorum viscerum, referendæ. Tertio Venosum ge- nus depurandum. Quarto Caput purgandum atque tandem eo modo quo fieri poterit, jecoris & san- guinis calor remittendus; Uteri vero pro nunc, aut nulla, aut exigua cura est habenda, ne duri- ties scirrhosa pejorem acquirat conditionem: quod periculum evitabitur repetitis & expletis propositis intentionibus.

Pro prima igitur intentione, repetendum Leniens ita parandum.

℞. Floris cass. rec. extr. elect. lenit. an. ʒss. crem. tart. ʒi. m. f. boli.

Vel ℞. Pot. magistr. ex man. clarif. ʒv. aquæ flo- rum citri parum, m. pro potu. Intermediis vero quinque diebus præscribatur Præparans.

Ita ℞. Julap. acet. corticibus citri ʒii. aq. to- tius citri ʒi. m. pro una vice, & sic pro aliis.

Pro secunda intentione explenda, rhabarbari usus opportunus erit ita.

℞. Rhabarb. maturi ʒss. Floris cass. rec. extr. ʒii. m. f. boli summo mane exhibendi, quibus post horam superbibat aquæ stillat. malvarum ʒvi. syr.

Tom. IV, Pars II.

de pom. ʒj. m. & tribus horis ab assumpta aqua prandeat. Sequenti vero die assumat succos de- puratos ita.

℞. Succis depur. cich. borag. pom. dulc. an. ʒj. falis tart. fixi gran. ʒi. decoct. in jure pullæ paratæ malvarum, violarum, fonchi, melissæ, citri ʒiv. m. pro syrupo, & sic pro aliis. Tertia die repetat bolos ex rhabarb. cum aqua, ut supra, & quarta succos jam descriptos: sicque perseveret, alterna- tim rhabarbarum & succos assumendo ad deci- mum usque diem; sed interim aperia- tur Jecoraria dextera, parce tamen sanguinem mittendo, præsertim si totius macies increve- rit.

His quindecim transactis diebus, ad tertiam in- tentionem satisfaciendam erit deveniendum eodem rhabarbaro, sed infuso: cum enim in infusione tenuiores sui partes relinquant, ideo ad penitiora vis- cerum loca permeare & penetrare valet, sic igitur paratur.

℞. Rhabarb. opt. mat. ʒi. aq. stillat. de succo cichor. ʒvii. succi limon. ʒi. m. f. infus. per hor. xii. deinde mane facta colatura, Illustrissimæ Co- mitissæ præbeatur, cui, si placeat, ad insuavitatem evitandam, addi poterit sacchari albiss. cochlear, aut succus limonis. Sequenti vero die repetat suc- corum usum.

Ita ℞. Succis depur. cich. borrag. agrim. an. ʒi. spirit. tart. alchaliz. gut. x. decoct. suprascriptæ ʒiv. m. pro syr. & sic pro aliis. Tertia die repe- tenda erit rhabarbari infusio: ita alternatim perse- verando per alios quindecim dies. Quibus tran- sactis, bolos hunc in modum paratos assumere de- bet.

℞. Floris cassiæ rec. extr. ʒvi. pilul. de trib. cum rhabarb. ʒi. Extracti senæ ʒss. m. f. boli, quibus post horam superbibat feri capr. aut asin. depur. ʒii. tribus vero horis ab assumpto sero pran- deat.

Ita secundæ, atque tertię intentioni pro viribus satisfactum erit; & ideo ad quartam deveniri po- terit caute executioni mandandam, quoniam hy- pochondria validiora Purgantia & calida ægerime tolerare poterunt: idcirco sat erit unica vice pilulis capitalibus uti.

℞. Pilul. cochlear. aurearum an. ʒss. aggregati- varum ʒi. m. reform. pilulæ in aurora assumendæ, quibus, tribus transactis horis, superbibat aquæ Nocer. ʒii. & duabus horis ab assumpta aqua pran- deat. Interim potius per nares capitis expurgatio tentanda Errhino ita parato.

℞. Pulv. major. ireos Forent. an. ʒii. nigellæ ʒi. m. f. pulvis mane per nares attrahendus more tabaci.

Pro quinta intentione explenda, lac asininum; & Balneum aq. dulcis, duo essent efficacissima re- media; Verum primum à copia catarrhi prohibe- tur, alterum ab anni tempore frigidiori non ad- mittetur: & ideo substituatur lac arte factum.

Ita ℞. Sem. melon. mundat. ʒi. sem. anguriæ; cucurbitæ mundat. an. ʒss. amygdalarum dulc. n. ʒii. vel nucleorum pineorum n. ʒv. m. contund. & cum jure pullæ junioris, aut vituli extrahatur lac ad ʒvii. vel viii. in quo dissolvatur sacchari al- bissimi cochlear unum, & summo mane assumatur: cui quiescere, imò & superdormire poterit Ma- trona Illustrissima, & in ejus usu pergat integro mense, Balneo verò substituatur quotidiana inunctio universo corpori oleo amygdalino; abdomini vero ungu. malv. ol. amygdal. reformato. Et hæc sufficiant in præsens.

Vere autem venturo rursus erit instituenda pur-

℞

pur-

purgatio, à præscripta non valde absimilis, usu nempe succorum depur. cich. borag. malvæ, fonschi, pom. dulc. in herbarum decoctionibus; benignioribus purgantibus; sanguinem quoque mittendo, prout assistentibus Medicis visum fuerit, ex brachio, aut ex pede: quamvis enim gracilis sit habitus Illustriss. Pat. ut plurimum tamen Craciles Carnosis & Pinguibus sanguine magis abundare soleat, & ideo Venosi ab Hippocrate dicebantur; insolitæ tamen maciei in sanguine educendo ratio habenda erit. Et quoniam caput non parum à visceribus naturalibus impletur & afficitur, sperandum foret, iisdem melius se habentibus, & ipsum melius habiturus, ita ut prægresso copiosi seri depurati tribus aut quatuor diebus usu, cum vehiculo dejectorio syrupi ros. solutivi, aut potionis clarificatæ, ad lactis asinini usum tunc temporis deveniri posset, necnon ad Balneum aquæ dulcis: Etenim lac asininum cum, ut dicebat Gal. quam celerrime per corpus digeratur, quia tenuissimum est, ideo cæteris caput minus implere solet, & interim contumaciores obstructions, ut sicciore, relictas, propria tenuitate & humectatione auferre, viscera refrigerare & humectare, sanguinem edulcorare, & quodammodo totum corpus nutrire, sine ventriculi gravamine valebit. Parum autem de frigiditate ventriculi, utpote privativa solliciti esse debemus, sed potius de siccitate, docente Galeno, quod naturalia instrumenta quò sicciore fuerint, eò ad nutriendum sint minus idonea: & ideo Gladiator ille cui omenti pars major dempta fuerat, toto suæ vitæ cursu, & non sine oleis humectantibus admotis, cibos ægerime concoquere potuit. Quare ab aquis Tettucianis, à decoctis omnibus calefacientibus, necnon ab extrinsecus admovendis exsiccantibus, omnino abstinendum: non enim calorem nativum in florenti ætate positive deficere, nec defecisse in Illustrissima Comitissa credendum, quinimo nimius & intensior calor est formidandus, ne magis excalescat visceribus, & sanguine crassiori & melancholico reddito, tumor in Utero, modo scirrhosus, carcinomatofus evadat. Quod si nonnunquam Ventriculo aliquod robur addere placeat, fat sit, duo aut tria grana mastiches integra ab assumpto cibo devorare; & urgentibus flatibus, pro discussione aliquod cochlear per intervalla, sed raro, sequentis liquoris haurire.